#### Variæ lectiones et notæ.

(67) Ὅτε πῦρ ἐμβαλόντος τῷ στόλῳ. Incertum  
utrum Καίσαρος, an Ἀχιλλᾶ; sed Plutarchus scrupulum  
tollit in Vita Cæsaris, his verbis: Δεύτερον  
ἐκ περικοπέμενος τὸν στόλον, ἠναγκάσθη διὰ πυρὸς  
ἀπόσασθαι τὴν κίνδυνον. W.

(68) Καὶ γὰρ σὺ μοι ἐφθόνησας τῆς σωτηρίας.  
Plerique, ait Wolfius, interpretantur. Tu mihi salu-  
tatem tuam invidisti. Sed cum Plutarchus scribat,  
obscurum fuisse, cur Cæsar Catonis interitum do-  
luerit, et ἐφθόνυσάς μοι τῆς σωτηρίας, etiam in-

bum desiluit. Sed cum ab Ægyptiis navibus undi-  
que cingeretur, mari se commisit, et ægre enata-  
vit. Fertur autem libellos multos manu inter na-  
tandum in sublime elatos, non abjecisse, quanquam  
telis peteretur. Tandem cum rex ad hostes abis-  
set, reversus, commisso prælio vicit, multis cæsis,  
ipsoque rege desiderato, ac Cleopatraz Ægyptii re-  
gno relicto: quæ non multo post filium ei peperit,  
ab Ægyptiis Cæsariem vocatum, inque Syriam  
contendit: et Pharnace Mithridatis filio Ponto  
ejecto, ejus verò exercitu prorsus deleto, ut belli  
confecti celeritatem demonstraret, iria verba Ro-  
mam scripsit: *Veni, vidi, vici*. Inde in Italiam pro-  
fectus, Romam ascendit sub anni exitum, quo se-  
cundum dictator creatus fuerat, cum ea potestas  
antea nunquam 489 annua fuisset. In sequen-  
tem annum consul est declaratus. Cum autem Cato  
et Scipio post Pharsalicam cladem in Africa justas  
copias cogerissent, Cæsar contra eos profectus, exi-  
gua unius diei parte tres exercitus superavit: et  
L millibus hostium occisis, suorum non L amisit.  
Viri consulares et prætorii qui e pugna evaserant,  
cum caperentur, partim ipsi necem sibi conscive-  
runt, partim captos Cæsar suppliciiis affectit. Ca-  
tonis necem, qui sibi ipse manus attulerat, palam  
ægre tulit: cur autem, incertum est. Illud qui-  
dem dixit: *Invideo tibi mortem istam, Cato, quoniam  
tu mihi salutem invidisti*. Ex Africa Romam  
reversus, triumphavit, et spectacula navalis pugnz  
et gladiatorum edidit. Cum census ageretur, CL  
millia civium, de CCCXX millibus quæ ante censa  
fuerant, sunt inventa. Tantam populii stragem bel-  
lum civile attulerat. Deinde quartum consul factus,  
in Hispaniam abiit contra Pompeii filios, ado-  
lescentes quidem illos adhuc, sed audacia princi-  
pata digna præditos: ubi in tantum periculum  
venit, ut per aciem discurrens, clamitaret: *An  
milites non pudet, se captum pueris in manus tra-  
dere?* Post pugnam autem amicis dixit: *Se de vi-  
ctoria sæpe, tum vero primum de vita certasse*. Cæ-  
sare victore, junior Pompeii filius fuga est ela-  
psus: post dies aliquot, natu majoris caput Cæsari  
allatum.

telligi possit, Catonem non dignitatem tantum, sed  
salutem etiam Cæsaris oppugnasse, (neque enim  
additur, τῆς σωτηρίας σου, et αὐτοῦ æque sub-  
intelligi potest, ne sententia quidem repugnante)  
malui, subdit ille, particulam (*tuam*) onittere, ut  
in Latino etiam sermone ambigua esset sententia,  
utrum Cæsar clementiæ laudem ex conservatione  
Catonis captare, an verò suam in eo explere ira-  
cundiam voluerit, si eum in potestatem redegisset.

XI. Extremo hoc bello gesto Romam reversus A  
 Cæsar, dictator perpetuus est creatus : quæ mani-  
 festa tyrannis fuit, præter monarchiæ summam  
 potestatem successore quoque carens. Solus rerum  
 potitus, multos qui arma contra tulerant, absol-  
 vit. Nonnullis magistratus et honores dedit : quo-  
 rum e numero fuerunt Brutus et Cassius. Pompeii  
 statuas dejectas restituit. Monitus ab amicis, ut  
 satellites ad custodiam corporis adhiberet, recu-  
 savit : *Melius enim esse mortem semel oppetere, di-*  
*cens, quam perpetuo formidare.* In majorum rerum  
 studio et novæ gloriæ appetitione, in animo habuit  
 Parthis inferre bellum, et per Hyrcaniam in Scy-  
 thiam facere impressionem. Odium populi Romani  
 cum aliis de causis, tum ob regni amorem vel  
 490 maxime suscepit. Unde familiares ejus ru-  
 morem in vulgus sparserunt, Sibyllinis libris con-  
 tineri, Parthos non nisi rege duce a Romanis posse  
 vinci. Et Alba Romam proficiscens, a quibusdam  
 rex appellatus, cum ea re populum perturbatum  
 vidisset, se non regem, sed Cæsarem esse dixit.  
 Cæsaris autem nomen (ut quidam opinantur) ha-  
 buit, quod matre mortua ex utero cæsus esset :  
 quod falsum est : matrem enim ad virilem usque  
 ætatem habuisse scribitur. Aliquis autem ex majo-  
 ribus ejus eo modo natus, cognomentum id in fa-  
 miliam propagavit. Cum aliquando consulibus et  
 prætoribus ad se accedentibus, toto senatu comi-  
 tante, non surrexisset, non senatum tantum, sed  
 populum etiam offendit : quasi per senatum totam  
 rempublicam ludibrio haberet, ac plerique statim  
 mœsti recesserunt. Ad has offensas etiam tribu-  
 norum plebis accessit contumelia. Nam cum in  
 festo, in sella aurea triumphali habitu sederet, An-  
 tonius consul in forum irrupit, diadema lauro im-  
 plexum Cæsari offerens. Ob eam rem plausus haud  
 sane illustris datus est, a subornatis hominibus :  
 sed cum id Cæsar recusasset, totius populi plausum  
 tulit. Ita bis populi animos expertus, surrexit. Ad  
 hæc regias fascias status ejus impositas tribuni  
 plebis detraxerunt, et eos qui regem illum saluta-  
 rant, in carcerem duxerunt : applaudente populo,  
 et Brutus eos appellante. Ut enim supra est expo-  
 situm, Brutus pulsus Tarquiniis monarchiæ pote-  
 statem ad populum transtulit. Quibus rebus Cæsar  
 irritatus, tribunos potestate privavit : et iis graviter  
 iurepitis, populum etiam per contumeliam Brutus  
 appellavit. Ex eo populus ad M. Brutum spectavit,  
 qui a vetere Bruto genus ducere putabatur : ab eo  
 que solo vel primo pendebant, qui mutationem desi-  
 derabant. Quia vero ipsum alloqui non audebant,  
 noctu litteras circa tribunal et sellam, in qua præ-  
 tor jus dicebat, spargebant : in quibus scriptum er-  
 rat, *Brute, dormis ? et, Non es Brutus ?* Incitabatur